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A组 学业基础
（2023春·江苏·高一统考学业考试）读图“大气受热过程图”，完成下面1-2小题。
[image: @@@c4a724a0-ac43-4822-aaa5-28ebf3d6fa0b]
1．图中（   ）
A．①表示被大气削弱过后的太阳辐射
B．②是长波辐射，能量较强
C．③为近地面大气的主要直接热源
D．④在白天作用最为明显
2．春季农户进行农业种植是在地面覆盖地膜，其原理是（   ）
A．减少了③的散失	B．增强了①的吸收
C．增强了②的反射	D．减少了④的反射
（2023·陕西·高二统考学业考试）下图中的现象多在某地晴朗无云的夜间或黎明出现，持续时间较短。据此完成下面3-4小题。
[image: @@@976b71ea-f143-48b6-a95b-1a1667e9b63f]
3．甲到乙处的气温垂直分布是由于（   ）
A．大气逆辐射较弱，近地面气温下降迅速	B．太阳辐射较弱
C．大气逆辐射较强，近地面气温下降缓慢	D．太阳辐射较强
4．丙处的根本热源是（   ）
A．地面辐射	B．太阳辐射	C．地面反射	D．大气反射
（2023春·湖南·高一统考学业考试）山谷风是一种常见的热力环流现象。下图为山谷风示意图。完成下面5-7小题。
[image: @@@d54b64eb-61c0-452c-940b-fe0acd4ce1b7]
5．图中表示谷风的是（   ）
A．①	B．②	C．③	D．④
6．图中与“巴山夜雨涨秋池”中“夜雨”形成关系最直接的是（   ）
A．①	B．②	C．③	D．④
7．山谷风效应强弱与温度关系密切，温差越大，山谷风越强，下列相关叙述正确的是（   ）
A．晴朗的白天，谷风较强	B．多云的白天，谷风较强
C．多云的夜晚，山风较强	D．晴朗的夜晚，山风较弱
B组 应考能力
（2023春·重庆沙坪坝·高一重庆一中校考期末）将逆温层按照高度分为贴地逆温、低悬逆温和高悬逆温三种。重庆唯一的高空气象探测站位于沙坪坝区，下表是该气象站探测多年8时逆温平均状况。据此完成下面1-3小题。
	时间
	贴地逆温
	低悬逆温
	高悬逆温

	
	底高（m）
	顶高（m）
	强度（℃）
※
	底高（m）
	顶高（m）
	强度
（℃）
	底高（m）
	顶高（m）
	强度
（℃）

	春
	11.3
	139.8
	1.05
	249.0
	377.2
	0.50
	743.5
	823.9
	0.31

	夏
	17.4
	131.5
	0.84
	261.8
	381.8
	0.48
	721.4
	808.7
	0.31

	秋
	12.3
	129.3
	0.90
	235.9
	340.9
	0.38
	730.1
	820.2
	0.30

	冬
	11.0
	131.1
	1.11
	233.0
	335.4
	0.40
	779.3
	855.4
	0.35


※逆温层内每升高100m气温的递增率（单位：℃/100m）称之为逆温强度。
1．一年中，低悬逆温厚度最大的季节是（   ）
A．春季	B．夏季	C．秋季	D．冬季
2．秋季，该地8时贴地逆温层底部温度为15℃，贴地逆温层顶部的温度最接近（   ）
A．14℃	B．16.0℃	C．17℃	D．12℃
3．该地8时贴地逆温层最厚的季节里，8时逆温发生概率最大的是（   ）
A．锋面逆温	B．平流逆温	C．辐射逆温	D．地形逆温
（2023春·重庆沙坪坝·高一重庆一中校考期末）下图为某地热力环流示意图，读图完成下列4-5小题。
[image: @@@e56e70d0-4649-4066-8eb2-45af7cb312aa]
4．图中甲、乙、丙、丁四处气压大小关系（   ）
A．甲>乙>丙>丁	B．丁>丙>乙>甲	C．乙>丁>甲>丙	D．乙>甲>丁>丙
5．若仅考虑热力因素，则白天时，（   ）
A．甲地是绿洲，乙地是沙漠	B．甲地是城市，乙地是郊区
C．甲地是海洋，乙地是陆地	D．甲地是山谷，乙地是山坡
（2022秋·湖北宜昌·高一宜昌市夷陵中学校考期中）大型太阳能城市空气清洁系统又称为除霾搭，其主体由空气导流塔（高60米、直径达10米）及玻璃集热棚两部分构成。玻璃集热棚棚顶由镀膜玻璃组成，棚内设置过滤网墙，地面铺鹅卵石，据此完成下列6-7题。
[image: @@@4d6633e2-14be-421f-87bb-ec0e60c98256]
6．符合“除霾塔”内外空气运动特征的是（   ）
A．[image: @@@5eb66390-87e2-4a39-b2f4-4dfcf7255c4a]	B．[image: @@@5aab4782-ebea-4f48-9605-79f6979a0621]	
C．[image: @@@ba04bd80-c2ce-4ee1-89c3-7ee41353d809]	D．[image: @@@27a9b829-638c-40cf-a77b-4213b11b1fdd]
7．“除霾塔”工作效率最高的时段为（   ）
A．晴朗无风的白天	B．晴朗无风的夜晚	
C．阴雨多风的白天	D．阴雨多风的夜晚
（2023春·云南红河·高一云南省建水第一中学校考期末）某中学地理兴趣小组为验证二氧化碳对温室效应的增强作用，用玻璃瓶设计了以下实验（图1），并获取了相关数据（图2）。据此完成下列8-9题。
[image: @@@f84886d1-3d31-46d4-9231-5b9a8a095503]
8．影响该时段数据变化（图2）的因素是（   ）
①纬度②太阳高度③下垫面状况④天气状况
A．①④	B．②④	C．①②③	D．②③④
9．实验小组认为两组实测数据的差距与预估相比不够显著，下列改进措施合理的是（   ）
A．将瓶子悬空放置	B．将内瓶底涂成黑色
C．将温度传感器放至瓶底	D．将纵坐标间隔扩大
10．（2022秋·江苏徐州·高一统考期中）阅读图文材料，回答下列问题。
材料一大理古城昼夜风向变化显著，夜间降雨日数多。小明在大理游玩，中午12时感觉风力稍大，风向稳定，略有寒意。图左示意大理古城位置，图右示意沿25.7°N经大理古城的地形剖面。
[image: @@@66a679aa-3555-4e5d-83b4-2cb799a177c4][image: @@@00375f88-acc6-488a-97cb-5e5b86102209]
材料二图为大理古城传统民居穿堂风示意图。
[image: @@@0bc1f88d-9808-417c-a6e9-d5a2052c4dee]
(1)判断此日中午12时大理古城的主导风向为    。
(2)请在图中三种不同的线型上用箭头标注出气流运动方向。
(3)屋前铺设石子地面、屋后种植林草，可以显著增强穿堂风。图中穿堂风风力最强的时段是    （填昼或者夜）。请运用热力环流原理从气温、气压、气流运动角度加以解释    。

[image: ]学科网（北京）股份有限公司
[image: 学科网 zxxk.com]学科网（北京）股份有限公司zxxk.com

image4.png
1 i
i’aawza .
R LT




image5.jpeg
< : e




image6.png




image7.png




image8.png
= 6000
FEUI A





image9.png
=P oooo P
KOOI





image10.png
OOOO





image11.png
Coooo P





image12.png
208 53 < W Bt

&1

BE (°C)

10:00 11:00

1200 13:00 14:00
E2

15:00 16:00 (i




image13.png
Bl —2500—% 34 (m)




image14.png




image15.png




image1.png




image2.png




image3.jpeg




image16.png




image17.png




